
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

INOVAČNÍ AKTIVITY 

FIREM V ČESKU

2016–2018

Václav Sojka

Eva Myšková Skarlandtová

2. dubna 2020



2

 V období 2016–2018 v Česku inovovalo necelá polovina (47 %) podniků s 10 a 

více zaměstnanci – ve skupině velkých podniků to byly téměř tři čtvrtiny (74 %). 

 Nejvyšší podíl inovujících podniků, téměř dvě třetiny (65%), se nachází v 

odvětvích informačních a komunikačních činností (CZ NACE J). 

 Své produkty inovovalo 27 % podniků a 40 % inovovalo své podnikové procesy.

 Většina firem si své produkty a procesy inovuje plně ve vlastní režii.

 Se školami na inovacích spolupracovalo jen 11 % inovujících firem. 

 Hlavním výsledkem produktových inovací bylo zvýšení kvality stávající produkce. 

 Za inovované produkty podniky utržily v roce 2018 celkem 1 216 mld. Kč.

 Podniky do zavádění inovací investovaly v roce 2018 celkem 151 mld. Kč, 

přičemž 71 % z této částky připadlo na firmy ve zpracovatelském průmyslu.

 Veřejnou formu podpory pro své inovační aktivity získalo 28 % inovujících 

podniků. Český stát podpořil inovace u 17 % inovujících podniků.

Shrnutí 



3

Inovující podniky ve sledovaných obdobích
(podíl na počtu podniků)

52%

44%
42%

46% 47%

47%

38%
35%

42%
40%

24% 25% 25% 26% 27%

2008–2010 2010–2012 2012–2014 2014–2016 2016–2018

 Celkem

 v oblasti inovací
podnikových procesů

 v oblasti produktových
inovací



4

24%

25%

32%

38%

41%

50%

51%

51%

65%

74%

60%

41%

58%

44%

47%

Doprava a skladování (H)

Zásobování vodou a činnosti s odpady (E)

Těžba a dobývání (B)

Výroba a rozvod elektřiny, plynu a tepla (D)

Vědecké a technické činnosti (M71-73)

Velkoobchod (G46)

Zpracovatelský průmysl (C)

Peněžnictví a pojišťovnictví (K)

Informační a komunikační činnosti (J)

velké podniky (250 a více zam. osob)

střední podniky (50-249 zam. osob)

malé podniky (10-49 zam. osob)

podniky pod zahraniční kontrolou

domácí podniky

Podniky celkem

Inovující podniky v období 2016–2018
(podíl na podnicích v dané skupině)

Ve sledovaných odvětvích (CZ NACE Sekce):



5

Inovující podniky ve zpracovatelském průmyslu; 2016–2018
(podíl na podnicích v daném odvětví zpracovatelského průmyslu)

35%

38%

49%

50%

51%

52%

53%

55%

56%

59%

65%

70%

75%

80%

Textilní, oděvní a obuvnický průmysl

Dřevozpracující a papírenský průmysl

Metalurgický a kovozpracující průmysl

Elektrotechnický průmysl

Zpracovatelský průmysl celkem

Gumárenský a plastový průmysl

Potravinářský a nápojový průmysl

Průmysl skla, keramiky a stavebních hmot

Automobilový průmysl

Výroba ostatních dopravních prostředků

Strojírenský průmysl

Elektronický průmysl

Petrochemický a chemický průmysl

Farmaceutický průmysl



6

Inovující podniky v regionech soudržnosti (CZ NUTS 2); 
2016–2018 (podíl na podnicích v daném regionu)



7

Podniky s produktovou a procesní inovací; 2016–2018
(podíl na podnicích v dané skupině)

2
7
%

2
4
%

3
6
%

2
2
%

3
6
%

5
4
%

8
%

2
5
% 3
0
%

5
0
%

3
2
%

4
0
%

3
7
%

5
2
%

3
5
%

5
3
%

6
6
%

2
2
%

4
2
%

4
4
%

5
6
%

4
4
%

P
od

ni
ky

 c
el

ke
m

do
m

á
cí

 p
od

ni
ky

za
hr

a
ni

čn
í a

fil
ac

e

m
al

é 
po

d
ni

ky

st
ře

d
ní

 p
od

ni
ky

ve
lk

é 
p

od
ni

ky

D
o

pr
a

va
 a

sk
la

do
vá

ní

V
el

ko
ob

ch
o

d

Z
pr

a
co

va
te

ls
ký

pr
ům

ys
l

In
fo

rm
a

čn
í 

a
ko

m
u

ni
ka

čn
í

či
n

no
st

i

P
en

ěž
n

ic
tv

í

 podniky s produktovou inovací  podniky s inovacemi podnikových procesů



8

Podniky s produktovou a procesní inovací podle velikosti 
(podíl na podnicích v dané velikostní skupině)

53%
56% 56% 54% 54%

34% 35%
37%

34% 36%

20% 21% 20% 21% 22%

 Velké podniky  Střední podniky  Malé podniky

73% 71% 69%
72%

66%

58%

51% 51% 52% 53%

43%

32%
28%

37% 35%

Podniky s produktovou inovací Podniky s procesní inovací



9

Podniky s produktovou a procesní inovací 
ve zpracovatelském průmyslu; 2016–2018
(podíl na podnicích v daném odvětví zpracovatelského průmyslu)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Dřevozpracující a papírenský průmysl

Metalurgický a kovozpracující průmysl

Textilní, oděvní a obuvnický průmysl

Gumárenský a plastový průmysl

Zpracovatelský průmysl celkem

Elektrotechnický průmysl

Automobilový průmysl

Průmysl skla, keramiky a stavebních hmot

Potravinářský a nápojový průmysl

Strojírenský průmysl

Výroba ostatních doprav. prostředků a zařízení

Farmaceutický průmysl

Elektronický průmysl

Petrochemický a chemický průmysl

 podniky s produktovou inovací  podniky s inovacemi podnikových procesů



10

Nejdůležitější výsledky produktových inovací; 2016–2018
(podíl na celkovém počtu podniků s produktovou inovací)

Zvýšení kvality/jakosti 
stávajících produktů; 

37%

Rozšíření/obměna nabídky 
produktů ve stávajícím odvětví; 

29%

Zvýšení tržního podílu 
na stávajících trzích; 

23%

Vstup do nového odvětví; 
6%

Vstup na nové trhy z 
hlediska geografického; 

3%

Snížení negativních dopadů 
na životní prostředí; 

2%



11

Tržby podniků, které zavedly na trh inovovaný produkt
(mld. Kč)

3 594

3 220

3 508

3 902

4 191

4 951

1 300

1 000 1 025
1 194 1 149 1 216

2 294 2 221
2 483

2 708

3 041

3 735

2008 2010 2012 2014 2016 2018

 Celkem

 za inovované produkty

 za nezměněné nebo málo
modifikované produkty



12

Tržby za inovované produkty ve zpracovatelském průmyslu 
(podíl na celkových tržbách podniků s produktovou inovací v daném odvětví)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Petrochemický a chemický průmysl

Farmaceutický průmysl

Průmysl skla, keramiky a stavebních hmot

Potravinářský a nápojový průmysl

Výroba ostatních dopravních prostředků

Metalurgický a kovozpracující průmysl

Gumárenský a plastový průmysl

Automobilový průmysl

Dřevozpracující a papírenský průmysl

Strojírenský průmysl

Textilní, oděvní a obuvnický průmysl

Elektrotechnický průmysl

Elektronický průmysl

 2018  2014



13

Podniky, které inovovaly své podnikové procesy podle 
oblasti, kde byly tyto procesy zavedeny; 2016–2018
(podíl na podnicích v dané skupině)

3
2
%

2
9
%

4
3
%

2
8
%

4
3
%

5
8
%

1
6
%

2
7
%

3
3
% 3
6
% 3
9
% 4
4
%

2
3
%

2
1
%

3
2
%

1
9
%

3
1
%

4
4
%

1
4
%

2
3
%

2
2
% 2
5
% 2
8
%

3
7
%

2
2
%

2
1
%

2
6
%

2
0
%

2
8
%

3
3
%

1
0
%

1
7
%

2
7
%

2
3
%

2
8
%

3
6
%

P
od

ni
ky

 c
el

ke
m

do
m

á
cí

 p
od

ni
ky

za
hr

a
ni

čn
í a

fil
ac

e

m
al

é 
po

d
ni

ky

st
ře

d
ní

 p
od

ni
ky

ve
lk

é 
p

od
ni

ky

D
o

pr
a

va
 a

sk
la

do
vá

ní

V
aT

 č
in

no
st

i

V
el

ko
ob

ch
o

d

Z
pr

a
co

va
te

ls
ký

pr
ům

ys
l

P
en

ěž
n

ic
tv

í

In
fo

rm
a

čn
í 

a
ko

m
u

ni
ka

čn
í

či
n

no
st

i

 vnitropodnikové/interní činnosti  organizace podniku a vnějších vztahů  marketing



14

Způsob vývoje inovovaných produktů a procesů; 2016–2018 
(podíl na počtu inovujících podniků s daným typem inovace)

1%

11%

7%

5%

13%

22%

69%

1%

5%

8%

10%

14%

22%

68%

Zadáním vývoje inovovaného produktu/procesu
vysoké škole nebo výzkumné instituci

Zadáním vývoje inovovaného produktu/procesu
jinému podniku včetně podniků ve stejné skupině

Adaptací produktu či procesu
vyvinutého jiným subjektem

Ve spolupráci s vysokými školami
nebo výzkumnými institucemi

Ve spolupráci s ostatními podniky

Ve spolupráci s podniky v rámci skupiny

Plně ve vlastní režii podniku,
který zavedl inovovaný produkt nebo proces

 podniky s produktovou
inovací

 podniky s inovacemi
podnikových procesů



15

Podniky spolupracující na svých inovačních aktivitách s 

vybranými partnery; 2016–2018 (podíl na počtu inovujících podniků)

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Odběratelé či zákaznící z veřejného sektoru

Veřejné výzkumné organizace (2)

Výzkumné podniky či podniky poskytující VaT
zkoušky a analýzy

Odběratelé či zákazníci ze strany podniků (1)

Podniky v rámci stejné skupiny podniků

Vysoké školy

Dodavatelé ze strany podniků (1)

 Podniky celkem

 domácí podniky

 podniky pod zahraniční kontrolou

(1) mimo podniky, které působí ve stejné podnikové skupině

(2) zahrnuje veřejné výzkumné instituce (např. ústavy AV ČR) a resortní výzkumné organizace



16

Podniky spolupracující na svých inovačních aktivitách; 2016–2018 
(podíl na počtu inovujících podniků v daných skupinách)

2
8
%

2
5
%

3
7
%

2
3
%

3
4
%

5
4
%

2
9
%

3
8
% 4
1
%

1
1
%

1
0
% 1
3
%

6
%

1
6
%

3
0
%

1
3
%

1
2
%

2
1
%

4
%

4
%

4
%

2
%

7
% 1
2
%

4
%

2
%

1
0
%

P
od

ni
ky

 c
el

ke
m

do
m

á
cí

 p
od

ni
ky

za
hr

a
ni

čn
í a

fil
ac

e

m
al

é 
po

d
ni

ky

st
ře

d
ní

 p
od

ni
ky

ve
lk

é 
p

od
ni

ky

Z
pr

a
co

va
te

ls
ký

pr
ům

ys
l

In
fo

rm
a

čn
í 

a
ko

m
u

ni
ka

čn
í

či
n

no
st

i

V
aT

 č
in

no
st

i

 Celkem  s vysokými školami  s ostatními výzkumnými organizacemi



17

Náklady podniků na jejich inovační aktivity (mld. Kč)

116,0

82,0

99,1

130,6

120,2

150,9

69,9

41,7
47,7

65,1

52,6

78,6

26,7
20,0

25,7
31,2

34,9 37,5

19,4 20,3 20,7

27,8 25,9 26,8

2008 2010 2012 2014 2016 2018

 Celkem

 Pořízení strojů, zařízení a
softwaru

 Náklady na interní výzkum
a vývoj

 Nákup služeb VaV a
pořízení jiných znalostí



18

Náklady jednotlivých skupin podniků na jejich inovační 
aktivity; 2018 (mld. Kč; %)

V mld. Kč Jako % jejich tržeb (intenzita inovací)

43,5

107,4

95,1

38,0

17,8

99,1

51,8

150,9

podniky v ost.
odvětvích

Zprac. prům. (C)

velké podniky

střední podniky

malé podniky

zahraniční afilace

domácí podniky

Podniky celkem

0,3%

2,1%

2,5%

3,0%

5,3%

2,1%

2,3%

2,4%

2,4%

1,8%

2,1%

Velkoobchod (G46)

Peněžnictví (K)

Doprava (H)

Zprac. prům. (C)

ICT (J)

velké podniky

střední podniky

malé podniky

zahraniční afilace

domácí podniky

Podniky celkem

Ve vybraných odvětvových 

sekcích CZ NACE:



19

Náklady na inovace ve zpracovatelském průmyslu 
(podíl na celkových tržbách inovativních podniků v daném odvětví)

0% 1% 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8%

Petrochemický a chemický průmysl

Průmysl skla, keramiky a stavebních hmot

Potravinářský a nápojový průmysl

Automobilový průmysl

Elektronický průmysl

Textilní, oděvní a obuvnický průmysl

Elektrotechnický průmysl

Metalurgický a kovozpracující průmysl

Strojírenský průmysl

Dřevozpracující a papírenský průmysl

Farmaceutický průmysl

Výroba ostatních dopravních prostředků

Gumárenský a plastový průmysl

 2018  2014



20

Inovující podniky, které získaly finanční podporu na své 
inovační aktivity z veřejných zdrojů; 2016–2018 
(podíl na počtu inovujících podniků)

21%

40%

48%

23%

26%

37%

14%

10%

22%

17%

17%

28%

Evropská unie

Česká republika
(přímá nebo nepřímá podpora)

Veřejná podpora
inovačních aktivit celkem

 Podniky celkem  malé podniky  střední podniky  velké podniky



21

Inovující podniky v zemích EU v období 2014–2016 
(podíl na podnicích celkem)

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%
B

el
g

ie

P
or

tu
g

al
sk

o

F
in

sk
o

Lu
ce

m
bu

rs
ko

N
ě

m
ec

ko

R
a

ko
us

ko

N
iz

o
ze

m
sk

o

S
po

je
n

é 
kr

ál
ov

st
ví

Ř
e

ck
o

F
ra

n
ci

e

Ir
sk

o

Š
vé

d
sk

o

Itá
lie

D
á

ns
ko

E
U

28

Li
tv

a

C
h

or
va

ts
ko

E
st

o
ns

ko Č
R

S
lo

vi
n

sk
o

Š
pa

ně
ls

ko

K
yp

r

M
al

ta

S
lo

ve
ns

ko

Lo
ty

šs
ko

M
aď

ar
sk

o

B
ul

h
ar

sk
o

P
ol

sk
o

R
u

m
un

sk
o



22

Inovující podniky s produktovou inovací v zemích EU 
v období 2014–2016 (podíl na podnicích celkem)

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%
F

in
sk

o

P
or

tu
g

al
sk

o

N
iz

o
ze

m
sk

o

B
el

g
ie

R
a

ko
us

ko

N
ě

m
ec

ko

Itá
lie

Lu
ce

m
bu

rs
ko

Ř
e

ck
o

S
po

je
n

é 
kr

ál
ov

st
ví

Š
vé

d
sk

o

Ir
sk

o

F
ra

n
ci

e

Li
tv

a

E
U

28 Č
R

D
á

ns
ko

E
st

o
ns

ko

C
h

or
va

ts
ko

S
lo

vi
n

sk
o

K
yp

r

M
al

ta

M
aď

ar
sk

o

S
lo

ve
ns

ko

Lo
ty

šs
ko

B
ul

h
ar

sk
o

Š
pa

ně
ls

ko

P
ol

sk
o

R
u

m
un

sk
o



23

Statistické šetření o inovacích v podnicích TI 2018

 Předmět šetření: produktové a procesní inovace zavedené podniky

 Zpravodajské jednotky: podniky s 10 a více zaměstnanci ve vybraných odvětvích – v rámci 

šetření TI 2018 výběrový soubor tvořilo 6 577 podniků, návratnost byla 89 %

 Frekvence šetření: každé dva roky

 Sledované období: tři roky, v rámci šetření TI 2018 byly sledovány údaje za období  2016–

2018 a finanční ukazatele za rok 2018

 Třídění: vlastnictví, velikost, odvětví (CZ-NACE) a sídlo (CZ NUTS 2) podniků

 Metodika: Oslo Manuál (OECD, Paříž 2018) a modelový dotazník Eurostatu (CISX)

 Legislativa: Nařízení Komise EU č. 995/2012 

 Hlavní sledované ukazatele v rámci šetření TI 2018:

 míra samostatnosti podniku v rozhodování o jeho produkci

 podrobné charakteristiky o zavedených produktových a procesních inovacích

 výsledky a dopady produktových inovací

 spolupráce v oblasti inovačních aktivit 

 náklady na inovační aktivity 

 využívání předmětů duševního vlastnictví

 využívání technologií a systémů spojených s průmyslem 4.0 a digitalizací

 Více informací naleznete na:  https://www.czso.cz/csu/czso/statistika_inovaci



24

Definice inovací

Inovacemi sledovanými v rámci šetření TI 2018 se míní: 

 Produktová inovace, tj. zavedení nového či podstatně zlepšeného výrobku či služby na trh

 Inovace podnikových procesů, tj. zavedení nových nebo podstatně zlepšených: 

• vnitropodnikových procesů v oblasti i) výrobních metod či způsobů poskytování služeb, 

ii) logistických činností, iii) zpracování informací či komunikace uvnitř podniku nebo iv) 

administrativních a ostatních podpůrných (účetních, finančních) podnikových činností

• marketingových metod v oblasti i) designu produktu včetně obalu či způsobu balení k 

dosažení lepšího estetického dojmu, ii) propagace a umístění produktu na trh nebo                   

iii) cenové strategie

• metod a způsobů spolupráce, organizace či řízení v oblasti i) podnikových činností,        

ii) práce a lidských zdrojů, iii) vnějších vztahů či iv) outsourcování podnikových procesů

Minimální požadavky na inovace: 

 musí být nová (nebo podstatně zlepšená) pro podnik,

 musí být úspěšně zavedena v rámci podniku nebo uvedena na trh.



25

Vybraná data a metodika ke statistice inovací jsou dostupné zde:

https://www.czso.cz/csu/czso/statistika_inovaci

Mezinárodní srovnání je dostupné na stránkách Eurostatu:

https://ec.europa.eu/eurostat/web/science-technology-innovation/data/database

Oslo manuál 2018 je k dispozici zde:

https://www.oecd.org/science/oslo-manual-2018-9789264304604-en.htm

Kompletní výsledky statistického šetření o inovacích v podnicích za 

období 2016–2018 budu publikovány 6. června 2020.

Závěrečné informace


